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Anotace
Tato diplomová práce se zaměřuje na průzkum emotivní umělé inteligence a

vývoji balíčku umělé inteligence, který simuluje prvky silné AI, zejména konverzační

systémy a emotivní (afektivní) umělou inteligenci. Cílem bylo vytvořit software a

hardware, který by simuloval komunikaci s lidskou bytostí včetně emotivního

aspektu. V rámci práce byly provedeny rešerše v oblasti a vytvořen balíček umělé

inteligence s názvem Maeum, který zahrnuje základní schopnosti jako rozpoznávání

objektů, lidských tváří a emocí, který umožní ovlivňovat simulovaný emotivní stav

robota. Maeum byla dále nasazena na robotickou hlavu, což umožnilo simulaci

komunikace s reálnou lidskou bytostí. Výsledky práce mohou pomoci při dalším

rozvoji emotivní umělé inteligence, díky které je možné integrovat automatizaci do

dalších oborů.

Klíčová slova: emotivní umělá inteligence, chatbot, strojové učení,

animatronika, NLP

Annotation

Title: Artificial intelligence and emotional robotics

This thesis focuses on the exploration of emotional AI and the development of

an AI package that simulates elements of strong AI, namely conversational systems

and emotional (affective) AI. The goal was to create software and hardware that

simulates human communication, including the emotional aspect. As part of the

work, research in the field was conducted and an AI package called Maeum was

created that includes basic capabilities such as object, human faces and emotions

recognition that will further influence the simulated emotional state of the robot.

Maeum was further deployed on an animatronic humanoid head, allowing for

simulated communication with a real human being. The results of this work can help

in the further development of emotional artificial intelligence, which can integrate

automation into other fields.
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1 Úvod
Diplomovou práci na téma „Umělá inteligence a emotivní robotika“ si autor

vybral jako vhodné navázání na předchozí kvalifikační práci s názvem „Emotivní

animatronická hlava“, jež doplňuje zejména ze strany ovládacího softwaru a

koncepce robota, jako společníka pro základní konverzaci.

Základní premisou práce je tvorba balíčku softwarových aplikací a

animatronické hlavy s označením „Maeum“. Označení pochází z korejského slova

pro mysl (마음 – ma-eum). Nápad pro tvorbu automatického ovládání

animatronické loutky, tím ji povyšující na plnohodnotného robota, autora napadl při

prezentaci výsledku bakalářské práce, na kterou tato práce navazuje, na různých

reprezentačních akcích Fakulty informatiky a managementu. Ovládání robota bylo

čistě manuální a značně přidávalo práci při prezentaci.

Práce se skládá ze tří částí – teoretického úvodu, popisu systému Maeum a jeho

aplikace s dokumentací. Teoretický úvod stručně osvětluje historii umělé

inteligence, její typy a dělení a poté znalosti aplikuje na obor emotivní umělé

inteligence. V části popisu systému je čtenář obeznámen se strukturou a funkcemi

systému Maeum včetně aplikace nabytých znalostí. V aplikaci a dokumentaci je

popsána práce se systémem Maeum od možností nastavení systému v mobilní

aplikaci po samotnou verbální a neverbální komunikaci mezi uživatelem a

systémem.

Práce odpovídá na dvě položené otázky: jaké jsou možnosti humanizace umělé

inteligence a jak složitá je proveditelnost takového systému v "týmu" jednoho

člověka. Výsledkem práce je plně automatický robot s možností udržení jednoduché

konverzace, jež navozuje pocit z komunikace s reálnou osobou včetně emotivního

aspektu.
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2 Cíl práce
Cílem práce je propojení světa emotivní animatroniky a umělé inteligence

simulující emoce. Cíl je rozdělen na popis současných technologií umělé inteligence

a rozšíření robota „veBot Max“, výsledku předchozí bakalářské práce, o sociální a

emoce-simulující balíček umělé inteligence označené jako „Maeum“. Robot bude

obohacen o schopnost zapojit se do sociálních situací podle analýzy svého okolí.

3

3 Metodika zpracování
Práce se dělí na tři části, teoretický úvod obsahující studium umělé inteligence

a rešerši literatury z oboru emotivní umělé inteligence a robotiky. Následně

z realizace a popisu systému Maeum a v neposlední řadě z aplikace systému &

dokumentace, či uživatelské příručky.
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4 Teoretický úvod

4.1 Úvod do problematiky emotivní umělé inteligence

4.1.1 Historie umělé inteligence

Pojem „umělá inteligence“ vždy označovala, vedle dnešního pojmenování

disciplíny matematické informatiky, také hypotetickou inteligenci neživých strojů,

tedy automatonů, či robotů. Jedním z nejstarších automatonů, jež je znám, je Talos,

obrovský bronzový automaton vytvořený vynálezcem Hefaestem, jež ochraňoval

bohyni Europu na ostrově Kréta před nájezdníky a piráty. Talos, Mayorovou (2018)

označován také jako „první robot“, oplýval inteligencí, díky které kroužil kolem

ostrova třikrát denně a v případě nebezpečí ohrožení zneškodnil házením balvanů

do moře.

Počátky vývoje umělé inteligence

Počátky vývoje AI sahají do 50. let 20. století, kdy byl poprvé použit termín

„umělá inteligence“ na konferenci v Dartmouthu (Dartmouth Summer Research

Project on Artificial Intelligence). Konference je mnohými vědci považována jako

ustanovující bod studia a bádání umělé inteligence.

Konference byla navrhnuta profesorem Johnem McCarthym a

spolupracujícími vědci jako dvouměsíční studie možností návrhu umělé inteligence,

prováděná v létě 1956 v Dartmouth College. Jako hlavní body funkcí umělé

inteligence bylo navrhnuto tvorba automatických počítačů (strojů, jež bez vstupu

automaticky provádějí operace), programování počítače tak, aby porozuměl a

používal přirozený jazyk (autoři se domnívají, že velká část lidského myšlení je

založena na manipulaci s jazykem), neuronové sítě (jak může množina neuronů

modelovat složitější koncepty), komplexnost problému (autoři popisují jak měřit

komplexnost problému pro řešení umělou inteligencí), sebezlepšování, abstrakce

(jak má stroj abstrahovat reálný svět pro další zpracování) a náhodnost a kreativita

(jak by měl stroj využívat náhodné i pevně stanovené postupy pro maximalizaci

účinnosti). (MCCARTHY et al., 1955)
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Perceptron – první neuronová síť

Výstup návrhu neuronové sítě je Perceptron, první umělá neuronová síť. Dle

Rosenblatta (1957) je perceptron „Černá skříňka s televizní kamerou jako vstup a s

textovou tiskárnou, či signálními světly jako výstup." Tento popis perceptronu

zahrnoval jeho schopnost učit se a rozlišovat mezi různými optickými podněty,

které mohou být reprezentovány jako jedinečná sada osvětlených bodů na

obrazovce televizní kamery.

Obrázek 1 Perceptron s jedním vstupem a třemi výstupy

(zdroj: autor, námět Rosenblatt, 1957)

Proces učení se sestával z předložení náhodných vzorků podnětů (například

obrázků geometrických útvarů), perceptron předložil návrh na výsledek, který

učitel poté buď potvrdil, či odmítl. Tato metoda mohla být použita k naučení

systému rozlišovat mezi dvěma obecnými formami neboli "percepty", jako

například kruhem a trojúhelníkem. (ROSENBLATT, 1957)

Systém perceptronu se, dle původního článku, dělil na tři komponenty, S-

SYSTEM neboli „smyslový systém“ – může se jednat o matici bodů na snímacím čipu,

fungující jako „umělá rohovka“. Každý bod je připojen ke všem bodům dalšího

systému. Pokud je spojení mezi body S-A pozitivní, přenáší se „excitační“ signály do

A-Systému. V případě negativního spojení je spojení potlačeno.
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A-SYSTEM, tedy „asociační systém“ – přijímá impulsy ze smyslového systému

a pomocí algebraického součtu s porovnáním s konstantou buď spustí, či nespustí

výstup do koncového systému.

R-SYSTEM – „reakční systém“, obsahuje zpravidla menší množství součástí,

jež jsou aktivovány asociačním systémem a předávají výslednou zprávu formou,

signalizačního zařízení. Každý bod reakčního systému zpětně přivádí impulsy, které

„inhibují“ aktivitu všech vzájemně exkluzivních reakčních bodů a bodů A-Systému,

vedoucí k jejich možné aktivaci. Tyto vazby garantují jednoznačnou odpověď

systému. (ROSENBLATT, 1957)

ELIZA – první chatbot

ELIZA byl první chatbot, jenž byl vytvořen Josephem Weizenbaumem v roce

1966 jako simulátor sezení psychologické terapie, využívající jednoduchých

pravidel nahrazování textu. ELIZA byla vytvořena v jazyce LISP a potvrzovala tezi


[…]


gpt-3.5-turbo, která svou kvalitou doplnila nedostatky.

Projekt by mohl být doplněn využitím neuronové sítě pro kalibraci mimiky

robota. Pro takový kalibrátor mohou sloužit jako vstup obrázky různých mimických

vyjádření, či hotový dataset. Kalibrátor poté může kamerou sledovat obličej a

v jemných intervalech ovládat servomotory do doby, než dojde k přijatelné mimice.
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10 Přílohy

1) Podrobná struktura systému Maeum

2) Možné rozpoznatelné objekty a emoční vztah k nim

3) Systémové zprávy a systémové konverzační body

Příloha č. 1

Příloha č. 2

Klasifikace České jméno Relace

person Osoba neutral

bicycle Jízdní kolo likes

car Auto likes

motorbike Motorka dislikes

aeroplane Letoun likes

bus Autobus fears

train Vlak fears

truck Nákladní auto disgusts

boat Loď likes

traffic light Semafor dislikes

fire hydrant Požární hydrant neutral

stop sign Stopka dislikes

parking meter Parkovací automat dislikes

bench Lavice neutral

bird Pták likes

cat Kočka likes

dog Pes likes

horse Kůň dislikes

sheep Ovce neutral

cow Kráva neutral

elephant Slon likes

bear Medvěd fears

zebra Zebra makescurious

giraffe Žirafa makescurious

backpack Batoh neutral

umbrella Deštník neutral

handbag Kabelka neutral

tie Kravata likes

suitcase Kufr fears

frisbee Létající talíř likes

skis Lyže neutral

snowboard Snowboard neutral

sports ball Sportovní míč neutral

kite Papírový drak likes

baseball bat Baseballová pálka neutral

baseball glove
Baseballová

rukavice
neutral

skateboard Skateboard likes

surfboard Surf fears

tennis racket Tenisová raketa dislikes

bottle Láhev saddens

wine glass Sklenice na víno saddens

cup Pohár neutral

fork Vidlička fears

knife Nůž fears

Klasifikace České jméno Relace

spoon Lžíce likes

bowl Miska neutral

banana Banán saddens

apple Jablko saddens

sandwich Sendvič saddens

orange Pomeranč saddens

broccoli Brokolice fears

carrot Mrkev disgusts

hot dog Párek v rohlíku likes

pizza Pizza disgusts

donut Kobliha disgusts

cake Dort disgusts

chair Židle dislikes

sofa Gauč neutral

pottedplant Rostlina neutral

bed Postel neutral

diningtable Jídelní stůl neutral

toilet Toaleta likes

tvmonitor TV nebo monitor neutral

laptop Notebook neutral

mouse Myš neutral

remote Ovladač neutral

keyboard Klávesnice neutral

cell phone Mobilní telefon fears

microwave Mikrovlnná trouba fears

oven Trouba neutral

toaster Toustovač neutral

sink Dřez neutral

refrigerator Lednička neutral

book Kniha likes

clock Hodiny neutral

vase Váza neutral

scissors Nůžky fears

teddy bear Medvídek fears

hair drier Fén likes

toothbrush Kartáček na zuby likes

Příloha č. 3

SYSTÉMOVÉ KONVERZAČNÍ BODY
MOŽNÉ VĚTY Efekt Intent Odpověď
ZAČNI MRKAT, MRKEJ,
SPUSŤ MRKÁNÍ

Spustí mrkání start_blinking výchozí

PŘESTAŇ MRKAT,
NEMRKEJ, VYPNI MRKÁNÍ

Ukončí mrkání stop_blinking výchozí

VYPNI MIMIKU, NETVAŘ
SE

Spustí mimiku action_mimic_off výchozí

ZAPNI MIMIKU Ukončí mimiku action_mimic_on výchozí
VYPNI ROZHLÍŽENÍ,
NEROZHLÍŽEJ SE

Vypne simulátor života action_simulator_of
f

výchozí

ROZHLÍŽEJ SE,
ZAČNI SE ROZHLÍŽET

Spustí simulátor života action_simulator_o
n

výchozí

MĚJ RADOST, USMĚJ SE Nastaví em. stav na Happy action_smile zkrácená
BOJ SE, STRACHUJ SE Nastaví em. stav na Fearful action_fear zkrácená
ZNECHUŤ SE Nastaví em. stav na

Disgusted
action_disgust zkrácená

NAŠTVI SE Nastaví em. stav na Angry action_anger zkrácená
BUĎ SMUTNÝ Nastaví em. stav na Sad action_sadness zkrácená
NEUTRÁLNÍ EMOČNÍ STAV Nastaví em. stav na Neutral action_neutral výchozí
VYPNI VERBÁLNÍ KORTEX Nastaví hodnotu

"skip_rasa" na true
action_rasa_off výchozí

ZAVŘI OČI Zavře oči action_close_eyes výchozí
VYPNI MOTORY,
UKONČI PŘÍKON MOTORŮ

Ukončí příkon action_motors_off výchozí

ZAPNI MOTORY Spustí příkon action_motors_on výchozí
USNI, BĚŽ SPÁT Zavře oči a ukončí příkon action_sleep "Dobrou

noc"
PROBUĎ SE Spustí příkon a otevře oči action_wake "Dobré ráno"
PROMPT--ASK_NAME Zeptá se na jméno prompting_name úvodní
VYPNI SYSTÉM Zeptá se na heslo a poté

vypne robota Nestor One
action_turnoff výchozí

SYSTÉMOVÉ ZPRÁVY

PŘESNÁ VĚTA Efekt

Odpověď
ZAPNI VERBÁLNÍ KORTEX Nastaví hodnotu "skip_rasa" na false

výchozí

NOUZOVÉ VYPNUTÍ Ukončí příkon

výchozí

výchozí odpověď = "potvrzuji příkaz"
zkrácená odpověď = "jistě"
úvodní odpověď = "Dobrý den, jak se jmenujete?“
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