POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Kracík

Název práce: Umělá inteligence a emotivní robotika

Autor posudku: Peter Mikulecký

Cíl práce: Návrh a realizace propojení komunikačního systému na bázi umělé inteligence s projektem Emotivní animatronická hlava.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz, celková podobnost 0%.

Dílejší připomínky a náměty:

Připomínky v podstatě nemám, pouze, možná kap. 6 nemusela být psána formou příručky, což nebývá v kvalifikačních pracích obvyklé. Na druhé straně, proč ne? Vytvoření tak pokročilého a komplikovaného systému, jakým je Maeum si důkladnější vysvětlení způsobu použití vyžaduje.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Byla předložena celkem stručná, ale po všech stránkách vysoce kvalitní diplomová práce. Na 60 stranách diplomant zpřístupňuje výsledky svého několikaletého výzkumu v oblasti emotivní robotiky, přičemž rozvíjí a prohlubuje výsledky své závěrečné bakalářské práce, která byla podobně orientovaná. Autor používá zralý odborný styl, práce má naprosto logickou strukturu, a i formálně si její zpracování zaslouží to nejvyšší ocenění. Celkem 24

obrázků dobře ilustruje výklad a pro doplnění si dojmu z dosažených výsledků je k dispozici hezky a vysoce profesionálně zpracované video na adrese maeum.one/demo.
Této závěrečné práci není co vytknout, je prostě skvělá a založená na vlastním výzkumu a vlastních výsledcích. Kvalitou, i když zatím ne hloubkou či několika dalšími atributy, se přibližuje kvalitám disertačních prací, a bylo by skutečným přínosem, pokud by dosavadní práce pokračovala formou doktorského studia.

Zcela jistě práci doporučuji k obhajobě a navrhuji nejvyšší možné ohodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Co bylo na vývoji systému Maeum nejobtížnější?
2. Jaké další pokračování ve vývoji systému bude následovat, dá-li se to zveřejnit?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 16. května 2023

podpis